CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 68 SEC. DA IND. E COMERCIO .docx

REQUERIMENTO Nº 068/2018

Autora: Maria Cristina Coimbra Mutran

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal para que seja solicitado da Secretaria  Municipal

de: Indústria  Comércio Mineração, Ciência e Tecnologia –SICOM informações acerca de

pedidos e /ou protocolos de intenções de instalações de novas Empresas e ou Indústrias em

nosso Município.

 Senhor Presidente,

 Senhores Vereadores

                       Requeiro à Mesa, na forma regimental que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, para que através da Secretaria

Municipal de Indústria  Comércio Mineração Ciência e Tecnologia-SICOM nos seja fornecido

informações acerca de pedidos e /ou protocolos de intenções de instalações de novas

Empresas e ou Indústrias em nosso Município.

JUSTIFICATIVA

                      A constante preocupação de logo nos anteciparmos para saber se já temos

quantitativo de Empresas que pretendem se instalar em nosso município dar-se principalmente

pela preocupação do alto índice de desemprego em nosso Município, e também para podemos

indicar cursos profissionalizantes para que seja alcançada mão de obra local.

                     Diante do exposto, apresento esta proposição e solicito uma atenção especial

deste pleito, no sentido de ficarmos atentos para não perdermos as oportunidades oferecidas

aos nossos  cidadãos que se encontram desempregados.

Marabá 08 de novembro de 2018

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-CMM